

# ŁÓDŹ.pl

ŁODZIANIE Z PASJĄ

ZA PAN  
BRAT Z...  
WEŻAMI

strona 7

DLA SENIORA...  
...LA KOCHAJĄCYCH ŁÓDŹ

# WILLA MAJEWSKIEGO OTWIERA SIĘ DLA GOŚCI

MOŻNA ZWIEDZAĆ OD PAŹDZIERNIKA **strona 3**

## AKTUALNOŚCI

INWESTYCJE  
NA KSIĘZYM  
MŁYNIE

strona 2

## TEMAT NUMERU

LIGHT.MOVE.FESTIVAL.  
MUZYCZNE  
PRZYSTANKI

strona 8-9

## SPORT

POLKI  
JADA  
NA IGRZYSKA

strona 15

# KRZYŻÓWKA + SUDOKU

CHWILA RELAKSU  
DLA KAŻDEGO

strona 12-13

## AL. ŚMIGŁEGO-RYDZA



## RUCH NA NOWEJ NITCE

W miniony weekend (w nocy z 22 na 23 września) oddany do użytku został pierwszy odcinek nowej jezdni modernizowanej al. Śmigłego-Rydza – od ul. Dąbrowskiego do ul. Przybyszewskiego. Nowa wschodnia nitka przejęła cały ruch samochodowy, a kierowcy mają do dyspozycji po jednym pasie ruchu w obu kierunkach jazdy.

Jednocześnie wprowadzone zostały zmiany w organizacji ruchu na skrzyżowaniach z ulicami Przybyszewskiego i Dąbrowskiego, którymi kierowcy mogą wjechać na dwupasmowe, nieobjęte remontem odcinki al. Śmigłego-Rydza, oraz skrócić w przecznice. red

## TAK DLA „LEX DEWELOPER”

## Inwestycje na Księżym Młynie

Rada Miejska w Łodzi zaakceptowała, bazujący na zapisach specustawy mieszkaniowej „lex deweloper”, projekt budowy apartamentowca, który przy ul. Tymienieckiego 17 chce wznieść spółka T17, czyli UNIQU Sp. z o.o. i Internity SA.



Dwa 6-piętrowe budynki połączone parterem, zaprojektowane przez znaną pracownię architektoniczną Konior Studio, mają stać naprzeciwko parku im. Jana Kilińskiego-

go. W gmachu nazwanym T17 będą 72 mieszkania, cztery lokale usługowe i podziemny garaż dla 65 aut. Elewacje budynku mają pokrywać czerwona cegła – taka, z jakiej powstała

większość historycznych budynków w okolicy. Dzięki aprobacie dla projektu T17 na korzyść zmieni się również okolica. Inwestorzy zadeklarowali, że teren pomiędzy nowym

domem a ul. Kilińskiego (po południowej stronie ul. Tymienieckiego) zmienią w zielony skwer z symbolicznie odtworzonym fragmentem koryta rzeki Lamusa. Koncepcja powstaje przy współpracy z Wydziałem Kształtowania Środowiska UMŁi będzie uzupełnieniem miejskiego projektu odkrycia Lamusa w parku im. Kilińskiego i rejonie pl. Zwycięstwa (obok parku Źródlika). (pj)

FOT. MAT.PRAS.

## ROZBIÓRKI ZWALNIAJĄ MIEJSCE

Jesienią z łódzkiego krajobrazu znikną kolejne budynki, których stan nie pozwala na dalsze użytkowanie.

To końcówka tegorocznych prac, polegających na usunięciu niemal 50 takich obiektów z kilkunastu działek. Będą tam mogły powstać nowe inwestycje. Koszt tego etapu rozbiórki to niemal pół miliona złotych.

Jesienne rozbiórki i prace porządkowe obejmą trzy adresy: ul. Żeromskiego 54, ul. Gdańską 63 oraz ul. Nagietkową 5. Wcześniej, wiosną i latem 2023 r., udało się usunąć kilkadziesiąt obiektów mieszkalnych, użytkowych i gospodarczych na obszarach Śródmieścia, Chojen, Starego Polesia, Zdrowia, Ła-

giewnik, Rokicia, Starego Widzewa, Górniaka, Żłotna i Bałut. Niektóre z nich, jak budynki przy ul. Zachodniej 68, 78 i 80 czy przy ul. Piotrkowskiej 17, były dobrze znane łodzianom. W tym roku udało się również dokończyć wyburzenie kamienicy przy ul. Kilińskiego 49, dzięki czemu na dawne trasy przy tej ulicy mogła wrócić komunikacja miejska. Rozbiórki przeprowadzono również m.in. przy ulicach: Zielonej, Łagiewnickiej, Pogonowskiego, Konstancynowskiej, Targowej, Poznańskiej czy Ciepłarnianej. W 2022 r. rozebrano w Łodzi aż 100 zdegradowanych technicznie budynków.

PS

FOT.ŁODZ.PL



Wita ul. Włókiennicza

Ul. Włókiennicza, pięknie odmieniona za sprawą gminnego programu rewitalizacji, ma swoją wizytówkę. Nad jezdnią zawieszony między kamienicami napis z podświetlanych liter, ułożony w nazwę ulicy – podobny do tego, który zdobi ul. Piotrkowską. Będzie znakomitą tłem dla pamiątkowych zdjęć. (pj)

FOT.ŁODZ.PL

## WIĘCEJ MIESZKAŃ DLA STUDENTÓW

Z początkiem roku akademickiego 2023/2024 działalność inauguruje drugi w Łodzi i dziewiąty w kraju prywatny akademik sieci Student Depot. Już w październiku w obiekcie przy ul. Wróblewskiego zamieszka 373 nowych mieszkańców, w tym studenci z zagranicy: Hiszpanii, Ukrainy, Białorusi, Francji i Włoch.

Łódzki Student Depot wypełnia się lokatorami już od połowy

września, gdy oddano go do użytku. Oferuje jedno- i dwuosobowe pokoje

z własną łazienką i aneksem kuchennym, a także strefy work&chill i fitness,

pokoje do nauki, sale multimedialne, gamingowe i ze stołem bilardowym czy stołem do piłkarzyków.

W nowym obiekcie mieszkańca w pokojach dwuosobowych zostały wynajęte w całości, wolne pozostały już ostatnie miejsca w pokojach jednoosobowych (pj)

## CIEMNA STRONA MIASTA

## NA SYGNALE

## ZŁODZIEJ Z NOŻEM

Łódzcy policjanci zatrzymali 25-latkę, który przez balkon usiłował wedrzeć się do mieszkania w Śródmieściu.

13 września po godz. 4:00 mieszkańcy kamienicy przy ul. Piotrkowskiej, obudzeni szczekaniem psa, przyłapali

na balkonie swojego mieszkania uzbrojonego w nóż mężczyznę, który usiłował dostać się do środka przez uchylone drzwi balkonowe. Gdy właściciel mieszkania zauważył intruza, szybko je zamknął i wezwał policjantów. Nieproszony gość groził z za szyby domownikom

nożem, wskazując ostrzem to na właściciela lokalu, to na jego małżonkę. Przybyli na miejsce funkcjonariusze obezwładnili napastnika. Za usiłowanie kradzieży i groźby karalne grozi mu kara do 5 lat pozbawienia wolności.

(pj)

# WILLA MAJEWSKIEGO otwarta na gości

Jeden z najważniejszych łódzkich zabytków jest już gotowy na nowe otwarcie. Dawna rezydencja miejskiego architekta – z której ten uczynił wizytówkę swojego talentu – ma być dostępna dla zwiedzających.

## Dom architekta miasta

Dwa pierwsze oprowadzania po willi Majewskiego i po ul. Włókienniczej odbędą się 1 października o godz. 11:00 i 14:00 (spacery potrważą ok. 2 godzin). Ulica Włókiennicza, po zmudnej i gruntownej rewitalizacji, która całkowicie od-

mieniła jej wizerunek, stała się wizytówką programu rewitalizacji centrum Łodzi, a dom Majewskiego, w którym architekt mieszkał i pracował w latach 1883–1886, jest jej wyjątkową ozdobą. Dawny architekt miejski zbudował swoją rezydencję tak, aby stanowiła jego najlepszą reklamę. Pokoje, w których

przyjmował klientów, były udekorowane polichromiami, boazerią i tapetami robionymi na zamówienie. Remont domu Majewskiego był jedną z najbardziej wymagających inwestycji w programie rewitalizacji, a konserwatorzy włożyli mnóstwo pracy w przywrócenie mu świetności. Wnętrza zachwycają bogactwem ozdób.

## Można podziwiać

Podczas głównego weekendu obchodów 600-lecia

miasta łodzianie mogli po raz pierwszy w całej okazałości zobaczyć odnowioną willę miejskiego architekta. Teraz będzie ona regularnie udostępniana zwiedzającym. Pierwsze zwiedzanie z przewodnikiem zaplanowano na 1 października, a kolejne na 4, 8, 11 i 13 października.

Planowane w kamienicy Międzynarodowe Centrum Kultury i Rewitalizacji, które zakłada m.in. działalność wystawienniczą i warsztaty artystycz-

ne, będzie prowadzone przez instytucję kultury inLodz21.

OHO

FOTO: ŁÓDZ.PL



## UL. KRAKOWSKA – trakt w remoncie

FOTO: ŁÓDZ.PL

W miniony weekend na modernizowanej ul. Krakowskiej zamknięty został wschodni wlot w ul. Biegunową, a kierowcom udostępniono przejazd przez skrzyżowanie z ul. Siewną. Zmiany organizacji ruchu wymusił postęp robót na inwestycji.

Aktualnie drogowcy pracują przy budowie kanału deszczowego w rejonie ul. Biegunowej i układaniu kruszywa na odcinku pomiędzy ul. Biegunową i ul. Barską. W najbliższych dniach zarówno tam, jak i wokół nowego ronda na skrzyżowaniu

z ul. Siewną będzie wylewany asfalt. Jednocześnie powstają kanał technologiczny i nowe oświetlenie uliczne od ul. Biegunowej do ul. Siewnej. Zakończenie inwestycji za blisko 23 mln zł planowane jest na koniec 2023 r.

ML

## AMERYKAŃSKI INWESTOR W REACT

Stworzenie nawet 1000 nowych miejsc pracy zapowiada amerykańska firma Alorica Inc., która w łódzkim biurze ReAct przy al. Piłsudskiego 24 uruchamia swoje europejskie centrum kontaktu z klientami.

Alorica Inc. jest jednym ze światowych liderów w sektorze BPO (outsourcingu procesów biznesowych) oraz rozwiązań CX („customer experience” – „doświadczenie klien-

ta”, czyli kształtowanie kontaktów na linii przedsiębiorstwo-klient w każdym aspekcie procesu zakupowego). W 17 krajach zatrudnia ok. 100 tys. osób i oferuje wsparcie w ponad 30 językach dla wielu branż, począwszy od usług finansowych, technologicznych, turystycznych i hotelarskich, aż po e-commerce i handel detaliczny. Otwarcie biura w Łodzi jest częścią planów rozwojowych

przedsiębiorstwa w regionie Europy i Afryki. – Egipt i Polska przyciągnęły naszą uwagę jako silne rynki z bogatą bazą talentów. Nasze nowe przedsięwzięcia otworzą możliwość rozwoju zawodowego dla mieszkańców tych państw, a równocześnie pozwolą nam lepiej docierać do klientów w regionie – mówi Greg Haller, dyrektor naczelny Alorica Inc.

FOTO: ŁÓDZ.PL

(pi)

REKLAMA

## Jaki będzie transport przyszłości?



**Kongres Nowej Mobilności**  
New Mobility Congress

**26-28/09/2023**  
EXPO Łódź

**Największe EXPO innowacji w transporcie**

**Dołącz!** 

pspa Life drives mobility



kongresnowejmobilnosci.pl

## MIESZKANIA KOMUNALNE

## MIASTO BUDUJE I REMONTUJE

Już wyremontowane mieszkanie przy ul. Traugutta 10

Wizualizacje realizowanych przez WTBS i miasto inwestycji przy ul. Nawrot i ul. Przędzalnianej

Ponad 3 mln zł wyniesie koszt trwających właśnie remontów lokali komunalnych, które niebawem znów będą dostępne dla mieszkańców. Będą też nowe mieszkania w zasobie miejskim – za 35 mln zł przy ul. Lubelskiej 9/11 stanie dom, który zapewni 70 takich lokali.

Na obie inwestycje miasto pozyskało dofinansowanie z Banku Gospodarstwa Krajowego.

Łódź przeznaczą rocznie ok. 25 mln zł na remonty mieszkań komunalnych. Obecnie odnawia ponad 30 gminnych lokali za ponad 3 mln zł (niektóre remonty już wykonano, np. przy ul. Traugutta 10). Większość z nich znajduje się

w centrum miasta, w obszarze rewitalizacji (to m.in. ulice Próchnika, Zgierska, Traugutta, Pogonowskiego, Sterlinga czy Struga), a inne tuż poza nim, przy ulicach Marysińskiej, Helskiej i Powstańców Wielkopolskich. Remonty obejmują wymianę instalacji, doposażenie łazienek i toalet, wymianę posadzek i wykonanie nowych tynków, wymianę stolarki oraz instalację podstawowego wyposażenia kuchni. W lokalach, w których nie było łazienek, zostaną wygoszparowane pomieszczenia wyposażone w brodziki lub wanny. Nowe mieszkania powstaną natomiast przy ul. Lubelskiej 9/11. W połowie 2024 r. rozpocznie się budowa czterokondygnacyjnego

bloku z 70 mieszkaniami o powierzchni od 26 do 75 mkw. (od M1 do M4). Powstanie on dzięki współpracy gminy Łódź z Wldzowskim Towarzystwem Budownictwa Społecznego. To kolejna inwestycja realizowana w tym partnerstwie. Obecnie prowadzone są dwa takie przedsięwzięcia – przy ul. Przędzalnianej 101/103 oraz przy ul. Nawrot 98. Miasto Łódź regularnie wnioskuje o wsparcie zewnętrzne na nowe inwestycje i renowację istniejących lokali. Dzięki temu mieszkania szybciej przywracane są do użyteczności w dużo wyższym standardzie dla oczekujących na nie łodzian.

PS

## SCHRONIENIE DLA POTRZEBUJĄCYCH

Firma LifeSpot zrealizuje nową inwestycję w mieście – kompleks LifeSpot Wróblewskiego. Projekt zakłada stworzenie ponad 600 nowych lokali na wynajem długoterminowy.

W ostatnią fazę wkroczyła budowa hostelu dla osób wychodzących z nałogu i ofiar przemocy domowej przy ul. Niciarnianej 41. Zostanie on oddany do użytku w grudniu 2023 r. Placówka zapewni schro-

nienie osobom w potrzebie, tym, którzy postanowili walczyć ze swoimi uzależnieniami, a także doświadczającym przemocy. Każdy pensionariusz będzie mógł przebywać w placówce przez rok, by w tym czasie dokończyć terapię, ale też nauczyć się samodzielnie funkcjonować.

Hostel będzie w stanie przyjąć 70 mieszkańców. Dziesięć miejsc jest zarezerwowanych dla osób, które

doświadczyły przemocy. Pensionariusze będą mieć do dyspozycji czteroosobowe pokoje, stołówkę i salę komputerową. Powstaną również sale terapeutyczne, izolatka dla chorych i gabinet zabiegowy. Prace budowlane są już na finiszu. Trwa wykańczenie wnętrza oraz zakup nowych mebli. Cała inwestycja będzie kosztować 9,6 mln zł, z czego 6,5 mln zł stanowi dofinansowanie UE. TS

MCM „WIDZEW”

## OPIEKA KOORDYNOWANA

Miejskie Centrum Medyczne „Widzew” uruchomiło opiekę koordynowaną, która ma pomóc w leczeniu osobom zmagającym się z wieloma współistniejącymi chorobami, zmuszonym korzystać z różnych przychodni i lekarzy.

W ramach opieki koordynowanej lekarz pierwszego kontaktu ma chorego pod pełną opieką. Przygotowuje indywidualny plan leczenia, a następnie zleca wykonanie badań. Jest to nowość w porównaniu do poprzedniego systemu leczenia, w którym lekarz pierwszego kontaktu najpierw odsyłał pacjenta do specjalisty, by ten dopiero skierował go na badania. Oczywiście lekarze specjaliści nie pozostają pominięci. Z wynikami badań można udać się bez skierowania do endokrynologa,

kardiologa, pulmonologa i diabetologa. Osoby zainteresowane takim rodzajem opieki muszą skontaktować się z koordynatorem, który umówi im wizytę: w placówce przy al. Piłsudskiego 157 (nr tel. 451 166 556), przy ul. Elsnera 19 (tel. 451 166 555), przy ul. Sacharowa

21A (tel. 505 917 009). MCM „Widzew” jest jedną z dwóch miejskich jednostek medycznych, które oferują opiekę koordynowaną. Korzystać niej mogą także pacjenci MCM „Górna”. Jest ona dla każdego. Wystarczy umówić się na wizytę u lekarza POZ. red



# WYDARZENIA

## Botanik na JESIEŃ

**Jak zaaranżować jesienny ogródek kwiatowo-warzywny? Jak powstają owoce i jak się rozwijają? Jak dbać o rośliny zgodnie ze sztuką bonsai? Odpowiedzi na te pytania będzie można poznać na przełomie września i października w Ogrodzie Botanicznym w Łodzi oraz w łódzkiej Palmiarni.**

### Jesienny ogródek kwiatowo-warzywny

Jak zaaranżować ogródek kwiatowo-warzywny o tej porze roku? Ogród Botaniczny zaprasza w weekend (29 września – 1 października) na wystawę „Owoce, warzywa, kwiaty”. Na ekspozycji znajdziemy owoce tra-

dycyjnych odmian jabłoni i gruszy, owoce pigw, pigwoców, nieszpulek, dereni, róż i jabłoni ozdobnych, rzadko spotykane odmiany ziemniaków, jak również najciekawsze owoce i nasiona różnych roślin pochodzących z kolekcji ogrodu. Ekspozycję można oglądać w sali wystawowej w budynku administracyjnym Ogródu Botanicznego przy ul. Retkińskiej 41 w godz. 9:00–17:00. Wstęp na wystawę jest bezpłatny.

### Warsztaty dendrologiczne

Na sobotę (30 września), również do Ogródu Bo-

tanicznego w Łodzi, eksperci zapraszają na warsztaty dendrologiczne. Na zajęciach uczestnicy przyjrzą się kolorowym owocom drzew i krzewów, znajdujących się w kolekcji ogrodu. Spacer rozpocznie się o godz. 13:00. Zbiórka przy kasie ogrodu od strony ul. Retkińskiej 41. Nie obowiązują zapisy. Udział w warsztatach jest możliwy po wykupieniu biletu wstępu do ogrodu.

### Sztuka bonsai

Na weekend 29 września – 1 października Palmiarnia przygotowała wystawę „Drzewa i krzewy w sztuce bonsai”, połączoną z warsztatami i pokazami. Prezentowanych będzie 12 drzew formowanych zgodnie ze sztuką bonsai, pochodzących z kolekcji członków Polskiej Asocjacji Bonsai. Ekspozowane będą m.in. miniaturowe sosny, graby, buki, modrzewie, kosodrzewiny i jałowce. Wstęp na wystawę, pokaz i warsztaty za okazaniem biletu wstępu do Palmiarni.

## Wiedza rozprasza mrok

**Czy sztuczna inteligencja jest w stanie przynieść szczęście ludzkości? Jakie problemy wynikają z zanieczyszczenia hałasem oraz jaki jest wpływ ciągłej obecności dźwięku na nasze samopoczucie i zdrowie?**

Między innymi na takie pytania starają się odpowiedzieć naukowczynie i naukowcy z łódzkich uczelni i instytutów badawczych. W piątek, 29 września, w godz. 19:00–23:00 w Centrum Nauki i Techniki EC1 (ul. Targowa 1/3) będzie można poznać efekty ich wysiłków.

– Podczas Łódzkiej Nocy Naukowców w przyjaznej i dostępnej formie wspólnie odkryjemy najciekawsze osiągnięcia nauki – mówi Magdalena

Kosiada-Sylburska, kierująca CNiT EC1. – Tworząc program i sięgając po różnorodne formy prezentacji, mamy nadzieję na obudzenie ciekawości i głodu wiedzy.

### Warsztaty i ścieżka chemiczna

Uczestnicy zastanowią się, jak sztuczna inteligencja wpływa na szczęście, wysłuchając wykładu o rozwiązaniach technologicznych, projektowanych z myślą o rozkwicie ludzi, podyskutują nad aktywnością fizyczną i odżywianiem się jako czynnikami proekologicznego stylu życia. Podczas warsztatów w laboratoriach zajmą się tematami: izolowania DNA i fluorescencji leków, a na specjalnie przygotowanej ścieżce chemicznej poznają fascynujący świat kolorów i światła.

Bilety: 20 zł.

### INFO

Kalendarz wydarzeń w Ogrodzie Botanicznym i Palmiarni można sprawdzić na bieżąco na stronie [botaniczny.lodz.pl](http://botaniczny.lodz.pl).

### INFO

Zeskanuj kod QR i sprawdź szczegółowy program wydarzenia:



### DZIEJE SIĘ W ŚRODĘ

#### Zdobienie butelek

O godz. 17:00 Biblioteka Czterech Kultur (ul. Brzeźna 10) zaprasza na kreatywne popołudnie dla dorosłych. Uczestnicy warsztatów stworzą jesiennie butelki w stylu boho. Udział bezpłatny, wymagane zapisy: 571 553 047 oraz przyniesienie szklanej butelki.

### DZIEJE SIĘ W CZWARTEK

#### Opowieści syreny znad Bałtyku

Na godz. 17:00 w Bibliotece Odyseja (ul. Wschodnia 42) zaplanowano spotkanie dla miłośników podróży. – Od Rewalu przez Świnoujście aż po duńską wyspę Bornholm! – zapowiadają organizatorzy. – Czy można nawiązać międzynarodowe znajomości nad polskim morzem? Jakie łódzkie akcenty zobaczymy w Pobierowie? Co jest hitem tego lata nad Bałtykiem? I w końcu – jakie skarby i tajemnice skrywa stolica Bornholmu, Rønne? Syrena znad Bałtyku zna na to odpowiedź! Na spotkanie obowiązują zapisy: 577 470 040.

### 600-LECIE ŁODZI

## KONCERTY MUZYKI KLASYCZNEJ

**Miłośnicy muzyki klasycznej ucieszą się z nadchodzącego Festiwalu Polish Camerata Swojemu Miastu 2023. Wielcy Łodzianie, Wielcy Polacy Łodzi. W jego ramach będą mogli bezpłatnie wysłuchać koncertów muzyki klasycznej.**

Festiwal prezentuje utwory łódzkich kompozytorów i muzyczne arcydzieła, takie jak np. IX Symfonia Ludwiga von

Beethovena czy Fryderyka Chopina. Wydarzenia zostały przygotowane przez Orkiestrę Polish Camerata z okazji jubileuszu 600-lecia Łodzi. Najbliższy koncert już we wtorek, 26 września, o godz. 19:00 z utworami Fryderyka Chopina w Sali koncertowej Akademii Muzycznej im. G. i K. Baciewiczów (ul. Żubardzka 2A). Wstęp wolny!

KaWa

### HARMONOGRAM

**Koncert VI**  
24 października, wtorek, godz. 19:00  
Feliiks Janiewicz – V Koncert skrzypcowy e-moll  
ul. Żubardzka 2A

**Koncert VII**  
7 listopada, wtorek, godz. 19:00  
Jan Albert Kwast – Souvenir Łódź  
Ignacy Józef Paderewski – Fantazja polska  
ul. Żubardzka 2A

**Koncert VIII**  
3 grudnia, niedziela, godz. 17:00  
Ludwig van Beethoven – IX Symfonia d-moll  
Kościół św. Mateusza w Łodzi, ul. Piotrkowska 279/281



# DAWKĄ NAUKI



Cztery uniwersytety dla osób w wieku 60+ zapraszają we wrześniu i w październiku na wykłady na Kozinach, Złotnie, Smulsku i os. Montwiłła-Mireckiego.

Można wziąć udział w wykładach na temat zdrowia, nowych technologii, ekologii, literatury, plastyki i malarstwa oraz nauk społecznych. Będą tak-

że zajęcia z poradami prawnymi. Uczestnictwo jest bezpłatne, wystarczy się zapisać pod nr. tel. 699 944 222 czynnym w godz. 12:00-16:00

## HARMONOGRAM

### OS. MONTWIŁŁA-MIRECKIEGO

Biblioteka Miejska nr 23, ul. Perła 9

środa, 27 września

godz. 12:00-17:00 - trzy wykłady

czwartek, 28 września

godz. 12:00-15:30 - dwa wykłady

### RETKINIA-SMULSKO

Pałac Młodzieży im. J. Tuwima  
al. Wyszyńskiego 86

sobota, 14 października

godz. 10:00-15:00 - trzy wykłady

sobota, 21 października

godz. 10:00-13:15 - dwa wykłady

### ZŁOTNO

siedziba Rady Osiedla  
ul. Garnizonowa 38

czwartek, 5 października

godz. 10:00-13:30 - dwa wykłady

piątek, 6 października

godz. 10:00-15:00 - trzy wykłady

czwartek, 12 października

godz. 10:00-13:30 - dwa wykłady

piątek, 13 października

godz. 10:00-15:00 - trzy wykłady

### KOZINY

Biblioteka Miejska nr 21  
ul. Długosza 21/23

piątek, 29 września

godz. 9:30-14:30 - trzy wykłady

piątek, 20 października

godz. 12:00-15:15 - dwa wykłady

Warsztaty naukowe dla seniorów to realizacja projektu Łódzkiego Budżetu Obywatelskiego. Spotkania organizuje Fundacja Subvenio.



## ZBADAJ WZROK

Miejskie Centrum Medyczne „Śródmieście” prowadzi zapisy na bezpłatne badania w kierunku zaćmy.

Czujesz, że pogorszyła Ci się ostrość widzenia? Oczu męczą się szybciej niż do tej pory? Przeszkadza Ci jasne światło i trudniej Ci ocenić odległości? A może przed-

miotły wydają się zniekształcone lub podwójne? To mogą być objawy zaćmy. W takiej sytuacji warto zrobić badania. 2 i 3 października MCM „Śródmieście” zaprasza na bezpłatne badania przesiewowe w kierunku zaćmy, które będą wykonywane w budynku przy ul. Zachodniej 60 (vis

a vis budynku centrum przy ul. Próchnika 11). Z badań może skorzystać każdy zainteresowany bez względu na wiek czy miejsce zamieszkania. Liczba miejsc jest jednak ograniczona, zatem obowiązują zapisy pod nr. tel. 537 482 412.

OHO

REKLAMA

## ZDROWY SENIOR

### ŁÓDZKI TEST SŁUCHU – „JAK SŁYSZĄ NASI SENIORZY”

# BEZPŁATNE

## badanie słuchu dla osób 60+

gorzej słyszysz, masz wrażenie że pogorszył Ci się słuch? Weź udział w bezpłatnych badaniach słuchu przeznaczonych dla seniorów.

Narząd słuchu jest wyjątkowo wrażliwy i delikatny, dlatego należy o niego szczególnie dbać.

Pogorszenie słuchu może mieć negatywne skutki - odbijać się na relacjach z bliskimi i utrudniać nam codzienne sprawy.

Utrata słuchu może wystąpić w każdym wieku, jednak najczęściej dotyka osób starszych. Mówi się, że ubytek słuchu jest trzecią najczęstszą chorobą występującą wśród ludzi dorosłych.

Jego najczęstszymi przyczynami jest wiek lub narażenie na hałas.

Pojawia się stopniowo, dlatego często jest lekceważony zarówno przez osoby chore jak i ich otoczenie.

Trzeba wiedzieć, że w większości przypadków następstwem pogorszenia słuchu można zapobiec, wystarczy tylko odpowiednio zadziałać.

Dlatego warto skorzystać z darmowych badań.

Wszystkie osoby powyżej 60 roku życia mieszkające w Łodzi zostały objęte akcją badania słuchu i mogą skorzystać z badań bezpłatnie.

Badanie będzie trwało około 20 minut. Po jego przeprowadzeniu pacjent otrzyma szczegółowy dokument z indywidualnym wynikiem pomiaru.

Wynik omówi z nim Dyplomowany Protetyk Słuchu i zaproponuje kolejne działania.

**Uwaga!** Konieczna jest wcześniejsza rejestracja telefoniczna.

## INFO

### SYMPTOMY UTRATY SŁUCHU

Jeśli...

- często prosisz o powtórzenie słów lub zdań
- nie słyszysz dobrze osób, z którymi rozmawiasz przez telefon
- głośność telewizora ustawiona przez Ciebie przeszkadza innym
- słyszysz dzwonienie lub szumy w uszach

....może to być symptom utraty słuchu. Warto w tym celu skonsultować się z lekarzem i zrobić badanie słuchu.

## INFO

**TERMIN BADANIA:**  
25 września-10 października

**GODZINY BADANIA:**  
08:00-16:00

**MIEJSCE BADANIA:**  
Gabinet Omnifon, ul. Drewnowska 43  
(naprzeciwko Manufaktury)  
Rejestracja pod numerem telefonu:  
512 063 199

lub  
Gabinet Omnifon, Plac Niepodległości 4  
(stary Uniwersal)  
Rejestracja pod numerem telefonu:  
789 806 878

ORŁY  
MEDYCYNY

LAUREAT KONKURSU

2022

!omnifon

# Za pan brat z...

# WĘZAMI



FOT. MAT. PRAS., FREEPIK

**Boiga cyanea**

**Karolina Szydłowska od ponad 7 lat prowadzi hodowlę węży i jak przyznaje – te zwierzęta są jej prawdziwą pasją. W swoim mieszkaniu ma ich co najmniej 75. Hodowlę założyła w wieku 18 lat, ale fascynacja gadami zaczęła się wcześniej.**

Są także heterodony zachodnie i boiga cyanea.

– Te ostatnie to węże warunkowo jadowite. Ich zęby jadowe znajdują się z tyłu szczęki, więc musiałyby ugryźć bardzo głęboko, aby wpuścić toksynę. Nawet jeżeliby doszło do takiej sytuacji, zdrowemu człowiekowi prawdopodobnie nic by się nie stało. Najwyżej spuchłby mu palec – twierdzi Karolina.

Dzisiaj ma 75 stałych węży, ale po doliczeniu ich potomstwa, ich liczba jest większa. Długość dorosłych osobników oscyluje w granicach 1–1,5 metra. Kolorystyka gadów jest bardzo różnorodna. Niektóre są gładkie, inne mają na ciele kolorowe paski, prostokąty, kółka i inne kształty.

– Najłatwiej kupić samca i samicę, dopuścić ich do siebie i mieć młode. Tylko że profesjonalna hodowla wymaga o wiele większego zaangażowania – przyznaje. Jej głównym celem jest dokonywanie konkretnych selekcji osobników. Łodzianka krzyżuje je w taki sposób, aby uzyskać węże o niesamowitych wzorach, które

w naturze są niemożliwe do znalezienia. To wymaga bardzo dużej wiedzy biologicznej i odpowiedniego wycucia. Gady, które jej się najbardziej podobają i mają największy potencjał, pozostawia sobie do dalszej hodowli. Resztę wystawia na sprzedaż jako nadwyżkę hodowlaną.

samotność. Łodzianka dba o odpowiednie podłoże, pamięta też o tym, żeby regularnie napełniać miski wodą, a raz lub dwa razy w tygodniu podaje im po jednej mrożonej myszy, którą połykają od razu w całości. W zależności od potrzeb konkretnego gatunku Karolina dogrzewa poszczególne pojemniki. Systematycznie też w nich sprząta.

– Wtedy biorę węże na chwilę na ręce – dodaje. – Na ogół staram się jednak nie dotykać ich zbyt często. Co prawda węże tolerują dotyk człowieka, ale niekoniecznie go lubią.

i złe zwierzęta, a ja cały czas walczę z takim myśleniem. Ich skóra jest aksamitna i przyjemna w dotyku, a one same boją się nas bardziej niż my ich. Jeśli nie są jadowite, nie zrobią nam krzywdy. Nawet jeżeli ugryzą, to poczujemy tylko uszczypnięcie. Staram się o tym mówić innym osobom na każdym kroku, aby przełamać panujące stereotypy – przyznaje.

Konrad Wojtczak



**Lancetogłów mleczny**

– Gdy byłem dzieckiem, często jeździłam na wieś do mojej babci. Tam przyglądałam się jaszczurkom, a jako pięcioletka bądź sześciolatka znalazłam w trawie zaskroniaka. Wtedy zakochałam się w węzach – mówi Karolina.

## Różne wzory

Jej pierwszym okazem, załączkiem hodowli, był kupiony w Warszawie meksykański wąż królewski. Z biegiem czasu liczba osobników zaczęła się zwiększać. Teraz łodzianka ma węże zbożowe, mahoniowe, bambusowe, mandaryńskie, lancetogłowy mleczne i meksykańskie.

– Ludzie sądzą, że to obślizgłe i złe zwierzęta, a ja cały czas walczę z takim myśleniem.

Karolina od samego początku wiedziała, że nie chce się skupiać tylko na opiece nad nimi.



**Karolina Szydłowska z wężem zbożowym**

## Opieka nad węzami

Wszystkie gady trzyma u siebie w pokoju w regałach z wysuwanymi pojemnikami. Każdy mieszka osobno, bo węże preferują

## Nieszkodliwe

Karolina zdaje sobie sprawę, że węże od lat postrzegane są bardzo negatywnie. – Ludzie sądzą, że to obślizgłe



**Wąż bambusowy**

## OGŁOSZENIA MIEJSKIE



### PREZYDENT MIASTA ŁODZI

informuje, że w dniach **od 25 września 2023 r. do 16 października 2023 r.** wywieszony będzie na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej 104 oraz zamieszczony na stronach internetowych Urzędu Miasta Łodzi ([www.uml.lodz.pl](http://www.uml.lodz.pl)) wykaz stanowiący załącznik do zarządzenia Nr 2042/2023 Prezydenta Miasta Łodzi z dnia 11 września 2023 r., w sprawie przeznaczenia do sprzedaży w drodze bezprzetargowej samodzielnych lokali mieszkalnych, usytuowanych w budynkach położonych w Łodzi przy ul. Dalekiej 4, stanowiących własność Miasta Łodzi wraz z udziałem w prawie własności gruntu oraz ogłoszenia ich wykazu.

MUZYCZNE PRZYSTAN

LIGHT  
MOVE.  
FESTIVAL

Imponujące mappingsi i widowiskowe projekcje to znak rozpoznawczy największego w Polsce festiwalu światła, który już za kilka dni, w weekend 29 września – 1 października, ożywi barwami piękną, łódzką architekturę. Za sprawą Light.Move.Festival. na ulice Łodzi wyjdą tłumy miłośników kinetycznej sztuki światła, całymi rodzinami przemierzając nocne miasto.

W programie tegorocznej edycji festiwalu nie zabraknie tradycyjnych przystanków muzycznych, dopełniających świetlny, miejski spektakl różnorodnymi brzmieniami i dźwiękami zachęcającymi do tańca. L.M.F. Music to również dwa główne przystanki muzyczne. W pierwszym, ulokowanym na terenie ECI, w festiwa-

lowy piątek będziemy mieli okazję usłyszeć ARS LATRANS Orchestra wraz z solistami: Jakubem Skorupą, Rosalie. i oysterboyem. W sobotę, 30 września, sceną zawładnie charyzmatyczny L.U.C., który do swojego Rebel Babel Ensemble zaprosił utalentowanych gości: Faustyne Maciejczuk, ShataOs i Ikarvs. W niedzielę, 1 października, na głównym przystanku muzycznym wystąpi utalentowany, nagradzany przez krytyków i uwielbiany przez publiczność Bass Astral. Drugi przystanek muzyczny festiwalu stanie przy ul. Piotrkowskiej, by przez cały weekend cieszyć festiwalowiczów różnorodną muzyką na żywo. W piątek, sobotę i niedzielę na tej scenie wystąpią kolejno IF Igor Falecki, Zagi i Ikxy. Organizatorem festiwalu jest Fundacja Lux Pro Monumentis, mając Miasto Łódź jako Głównego Partnera. EMA



MAPA LIGHT.MOVE.FEST





ANKI

ZAL.

## Hotele już prawie pełne!

Light.Move.Festival. zbliża się wielkimi krokami. To wydarzenie, które przyciąga tłumy miłośników sztuki światła z całej Polski i zagranicy. W łódzkich hotelach każdego dnia przybiera rezerwacji na festiwalowy weekend.

Łódzki festiwal światła znany jest szeroko ze spektakularnych instalacji świetlnych, projekcji na fasadach budynków i niezwykłych pokazów multimedialnych. To unikalne połączenie światła, dźwięku i przestrzeni, które zachwyca zarówno profesjonalistów od sztuki światła, jak i zwykłych widzów. Wraz ze zbliżaniem się Light.Move.Festival. hotele w Łodzi zgłaszają duży skok w liczbie dokonanych rezerwacji. Noc z piątku na sobotę (29-30 września) w łódzkich obiektach noclegowych obłożona jest już niemal w 100%. Wielu uczestników rezerwuje swoje miejsca noclegowe z wyprzedzeniem, aby zapewnić sobie wygodne zakwaterowanie w trakcie festiwalu. Pozostają ostatnie wolne pokoje na sobotę, 30 września. LMF trwa także w niedzielę, a hotele oferują wówczas nieco niższe ceny niż w tygodniu lub w festiwalowe piątek i sobotę.

## Zabłyśnij stylówką

Każdy, kogo Light.Move.Festival. zainspiruje do wprowadzenia światła do swojej garderoby, będzie mógł ten pomysł zrealizować i stworzyć własną, fluorescencyjną kurtkę lub bluzę w świeżo uruchomionym Mimado Studio przy ul. Włókienniczej 6.

W dn. 29-30 września będą się tam odbywać warsztaty prowadzone przez Dorotę Gomułkę, twórczynię ubrań z upcyklingu. Udział w nich jest płatny (99 zł). Zapisy prowadzone są na Instagramie (@mimado\_studio). Liczba miejsc ograniczona!

Więcej informacji:



FESTIWAL 2023

REKLAMA

## BEZPŁATNY KURS OBSŁUGI SMARTFONA

### DLA OSÓB W WIEKU 60+

### ZAPISY I DODATKOWE INFORMACJE:

### TEL. 699 944 222

### W GODZINACH 10:00 - 15:00

FUNDACJA SUBVENIO  
AL. T. KOŚCIUSZKI 106/116  
(SPECJALISTYCZNE CENTRUM POMOCY)

ZADANIE "DZIAŁAM W SIECI BEZPIECZNIE I AKTYWNI. EDYCJA 2023" JEST WSPÓŁFINANSOWANE ZE ŚRODKÓW PROGRAMU WIELOLETNIEGO NA RZECZ OSÓB STARSZYCH „AKTYWNI+” NA LATA 2021-2025

WYSTAWA KINO POLO니아

**NCKF**  
NARODOWE CENTRUM  
KULTURY FILMOWEJ

**EC1**  
ŁÓDŹ

[www.kinopolonia.nckf.pl](http://www.kinopolonia.nckf.pl)

**ODKRYJ MAGIĘ  
POLSKIEGO KINA W EC1!**

**OTWARCIE 14 PAŹDZIERNIKA**

W O D Z I E W O D Z I E W O D Z I E

**ŚRODA**

**SPOTKANIE Z MIKOŁAJEM GRYNBERGIEM**  
 27 września, godz. 18:00  
 Biblioteka Wolność  
 pl. Wolności 4

„Jezus umarł w Polsce” Mikołaja Grynberga to dokument współczesnej historii. Do tych, którzy przenoszą góry na Podlasiu i cierpią wraz z cierpiącymi, pojechał Mikołaj Grynberg. Jego świadectwo uznali za ważne. Wystuchał ich i zapisał rozmowy. Dzięki temu obustronnemu zaufaniu i wzajemnemu przyciąganiu powstała książka – świadectwo humanitarnej wrażliwości i unikalnych działań.

FOTO: FREEPIK

# BIBLIOTECZNY ROZKŁAD JAZDY

**W PONIEDZIAŁEK**

**O PSIEJ KOMUNIKACJI**  
 25 września, godz. 17:00  
 Biblioteka Tuvim  
 ul. Tuwima 46

W ramach „Spotkań z przyrodą w Bibliotece TUVIM” Fundacja Working Dogs zorganizuje pokaz dotyczący właściwej komunikacji z psami. Po nim trenerzy z fundacji będą odpowiadać na pytania publiczności związane z wychowywaniem psów.

**WTOREK**

**WARSZTATY Z PISANIA**  
 26 września, godz. 17:00  
 Mediateka Memo  
 ul. Moniuszki 5

Cykliczne warsztaty pisarskie, na których spróbujemy odpowiedzieć na pytania i wątpliwości, a także podejmiemy próbę zainspirowania do (dalszej) pracy nad swoimi tekstami. Warsztaty składają się z części teoretycznej i praktycznej, omówione zostaną najróżniejsze problemy spotykające piszących – zarówno tych zaawansowanych, jak i początkujących.

**CZWARTEK**

**SPOTKANIE Z MICHAŁEM KOTERSKIM**  
 28 września, godz. 18:00  
 Biblioteka Rozgrywka  
 ul. Powstańców Wielkopolskich 3

Spotkanie z Michałem Koterskim to pierwsze z cyklu spotkań z artystami, dla których Łódź stała się inspiracją w pracy twórczej lub wpłynęła na ich rozwój zawodowy.

**SOBOTA**

**„MIGAJĄCE DZIECI”**  
 30 września, godz. 17:00  
 Mediateka MEMO  
 ul. Moniuszki 5

Spotkanie połączone z warsztatem z Karoliną Bocian, autorką książki „Migające dzieci”. Istnieje niezbity dowód na to, że dzieci, które znają język migowy, są geniuszami jak Mozart lub Einstein. W trakcie migania mózg pracuje na pełnych obrotach, ponieważ zaangażowane są w to obie jego półkule. Wydarzenie będzie się składać z dwóch części. Pierwsza to spotkanie autorskie, na którym Karolina Bocian przedstawi słuchaczom, jak korzystać z książki – uczyć się bawić wraz z dziećmi. Następnie odbędą się warsztaty dla dzieci w wieku 5–10 lat, na których nauczą się one, jak migać słownictwo z wybranego tematu. Obowiązują zapisy!



**OGŁOSZENIE MIEJSKIE**



**OGŁOSZENIE O PRZETARGU PUBLICZNYM  
 MIEJSKIEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W ŁODZI**

MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W ŁODZI OGŁASZA PRZETARG PUBLICZNY NA SPRZEDAŻ DWÓCH SAMOCHODÓW OSOBOWYCH:

- SAMOCHÓD OSOBOWY RENAULT ESPACE 2.0 DCI CELSIUM ESM, ROK PRODUKCJI 2012, POJEMNOŚĆ SILNIKA (CCM) 1995, PALIWO OLEJ NAPĘDOWY, PRZEBIEG 152 581 KM. CENA WYWOŁAWCZA 11 000,00 ZŁ BRUTTO.
- SAMOCHÓD OSOBOWY RENAULT MEGANE II 1.6 16V AUTHENTIQUE, ROK PRODUKCJI 2007, POJEMNOŚĆ SILNIKA (CCM) 1598, PALIWO BENZYNA, PRZEBIEG 202 960 KM. CENA WYWOŁAWCZA 2 200,00 ZŁ BRUTTO.

OFERTĘ NALEŻY ZŁOŻYĆ DO DNIA 09 PAŹDZIERNIKA 2023 R. DO GODZ. 10.00 (OFERTA MUSI FIZYCZNIE WPYNAĆ DO OŚRODKA).

SZCZEGÓŁY OGŁOSZENIA ORAZ MIEJSCA I TRYBU ZŁOŻENIA OFERTY SĄ DOSTĘPNE NA STRONIE INTERNETOWEJ: [HTTPS://MOPS.UML.LODZ.PL/BIP/](https://mops.uml.lodz.pl/bip/) (W ZAKŁADCE „INNE PRZETARGI”), NA TABLICY OGŁOSZEŃ W GŁÓWNEJ SIEDZIBIE MOPS W ŁODZI PRZY UL. KILIŃSKIEGO 102/102A (II PIĘTRO) ORAZ W WYDZIALE GOSPODARczo-TECHNICZNYM MOPS W ŁODZI PRZY UL. KILIŃSKIEGO 102/102A (II PIĘTRO, POK. 206 LUB 207), TEL. (42) 685 43 85.



Stronę przygotowała redakcja najpopularniejszej w Polsce  
SERII KRZYŻÓWEK Z KORONĄ



|                                |                                |                           |                      |                        |                   |                             |                 |                                |   |                       |                           |                      |
|--------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------------|------------------------|-------------------|-----------------------------|-----------------|--------------------------------|---|-----------------------|---------------------------|----------------------|
| Słynna osada kultury lużyckiej | Wibrowanie dźwięku             | Wagon sypialny            | Metalowy łoskot      | Wysokie buty majora    | 9                 | Odgłos kół dorożki na bruku | Imper-tynent    | Zimnica, choroba               | Ru dla chemika<br>Bunt szlachty przeciwko królowi | Amerykański wywiad    | Francuska czapka wojskowa |                      |
| Sonet lub oda                  | 11<br>Śpiewa "Miłość jak wino" | 2                         | Ogól okrętów państwa | Miasto nad Jeziorakiem | Rzeka lub ryba    | Żona bliźniaka              | Mały Aleksander |                                | 7<br>"... cudzołóżnic", film J. Stuhra            | 1<br>Skarbiec z baśni | Domena jurysty            | Zacięcie krasomówcze |
| 4<br>Eurode-putowany           | 5<br>Rosyjski myśliciel        | 6<br>Niejedna w alfabecie | Np. rzeka            | Przypra- wa do pizzy   | Próg rzeczny      | Marka nart                  | 8               |                                | Raz, Dwa, ...                                     |                       |                           | Polo- wanie          |
| 3<br>Kuzyn żubra               |                                | Winne zbrodni katyńskiej  | 10                   | Dawna srebrna moneta   | Syn dziedzica wsi |                             |                 | Pocisk do łuku                 | Rodraj smaru                                      | Fach, profesja        |                           |                      |
|                                | Malgorzata dla bliskich        |                           |                      | Napój pomarań- czowy   |                   |                             |                 | Sposób artyku- lowania wyrazów |   |                       |                           |                      |

Rozwiązaniem jest tytuł polskiego filmu.

- |   |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|----|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|----|

|                                |                                |   |  |                             |                               |                               |                                   |                                     |                                     |                             |
|--------------------------------|--------------------------------|---|--|-----------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------|
| Państwo z Jerozolimą           | Obok Europy                    | Stolica Azerbejdżanu                                | Dawna sypialnia<br>Silny lek przeciwbólowy | Bory, knieje                | Kenijskie łowy na lwy         | Imię Chur- chilli             | Prasowy artykuł                   | Rura karabinu                       | Człowiek śniegu                     | Pryska z ogniska            |
| 2                              | 6<br>Enrico, słynny śpiewak    | 24<br>Np. solny                                     | Eleganci dawniej                           | Długa, wąska szczelina      | Brak szczęścia                | 10<br>Onętek, roślina ozdobna | Partacka praca                    | Rodzaj sklepu                       | 7<br>Stek, kotlet                   | Lekka komedia o żywej akcji |
| 28<br>Nagły wzrost koniunktury | 8<br>...-royce, samochód       | 25<br>Np. solny                                     | 25<br>Kłusak, koń                          | 9<br>Długa, wąska szczelina | 23<br>Onętek, roślina ozdobna | 10<br>Felix, trener bokserów  | 23<br>Wyznaw- ca religii z Tybetu | 29<br>Rodzaj sklepu                 | 26<br>Zew- wnętrzna powłoka namiotu | 29<br>Stek, kotlet          |
| Miejsco- we znie- czulenie     | 28<br>Nagły wzrost koniunktury | 15<br>Omam  | 15<br>Omam                                 | 4<br>Bliznowa- ta tkanka    | 9<br>Długa, wąska szczelina   | 9<br>Felix, trener bokserów   | Rodzaj morskiej mierzwi           | 26<br>Wzmocnia głos mówcy na wiecu  | 26<br>Dozorca w kacecie             | 26<br>Dozorca w kacecie     |
| 13<br>Roman, polski generał    | 13<br>Roman, polski generał    | 15<br>Omam  | 15<br>Omam                                 | 4<br>Bliznowa- ta tkanka    | 4<br>Bliznowa- ta tkanka      | 9<br>Felix, trener bokserów   | 11<br>Wyznaw- ca religii z Tybetu | 26<br>Wzmocnia głos mówcy na wiecu  | 14<br>Dawny żaglowiec               | 14<br>Dawny żaglowiec       |
| Zbiera się na dzień            | 13<br>Roman, polski generał    | 20<br>Polskie przedsiębiorstwo branży energetycznej | 27<br>Kłusak, koń                          | 3<br>Wielki Duch Indian     | 18<br>Wielki Duch Indian      | 12<br>Kazalnica               | 22<br>Ułożony, spokojny spaniel   | 21<br>Żołnierz wojsk inżynieryjnych | 16<br>Dozorca w kacecie             | 16<br>Dozorca w kacecie     |
| Czyn godny uznania             | 13<br>Roman, polski generał    | 20<br>Polskie przedsiębiorstwo branży energetycznej | 27<br>Kłusak, koń                          | 3<br>Wielki Duch Indian     | 18<br>Wielki Duch Indian      | 12<br>Kazalnica               | 22<br>Ułożony, spokojny spaniel   | 21<br>Żołnierz wojsk inżynieryjnych | 16<br>Dozorca w kacecie             | 16<br>Dozorca w kacecie     |

Rozwiązaniem jest przysłowie.

- |   |   |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|----|



## „Krzyżówki z Koroną” -DOSKONAŁE O KAŻDEJ PORZE ROKU



# KORONA



SUDOKU ŁATWE

|   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| 7 |   |   |   |   |   |   |   | 9 |
|   |   | 9 | 8 | 4 | 5 |   |   |   |
| 3 |   |   | 7 | 2 |   |   |   | 8 |
|   |   | 7 | 5 |   | 3 | 2 |   |   |
|   | 3 |   |   | 2 |   |   | 5 |   |
|   |   | 8 | 6 | 9 | 4 |   |   |   |
| 1 |   |   | 9 | 6 |   |   |   | 4 |
|   |   | 4 | 2 | 8 | 1 |   |   |   |
| 8 |   |   |   |   |   |   |   | 5 |

SUDOKU ŚREDNIE

|   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
|   | 5 |   | 1 |   |   |   |   | 2 |
| 4 | 9 | 7 | 5 |   |   |   |   | 6 |
|   |   | 2 |   |   |   |   |   |   |
|   |   | 3 |   |   |   |   | 2 |   |
| 2 |   | 4 |   | 9 |   | 8 |   | 5 |
|   | 8 |   |   |   |   | 6 |   |   |
|   |   |   |   |   |   | 2 |   |   |
| 7 |   |   |   |   | 2 | 1 | 6 | 8 |
| 9 |   |   |   |   | 7 |   | 3 |   |

SUDOKU ŚREDNIE

|   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
|   |   | 6 |   | 1 |   |   |   | 5 |
|   |   | 3 |   |   | 7 |   |   | 8 |
| 1 |   |   | 5 |   |   | 9 |   |   |
|   |   |   |   | 5 |   |   | 3 |   |
|   | 8 |   | 7 | 6 |   |   | 1 |   |
|   | 7 |   |   | 4 |   |   |   |   |
|   |   | 2 |   |   | 5 |   |   | 4 |
| 6 |   |   | 9 |   |   | 3 |   |   |
| 5 |   |   |   | 2 |   | 8 |   |   |

Sudoku przygotowała redakcja najpopularniejszej w Polsce serii Krzyżówek z Koroną



# HOROSKOP TYGODNIOWY

**Koziorożec (22.12-19.01)**

Pstryk! I koniec września zapuka do twoich drzwi. Jeśli zaplanujesz go sprytnie, to Merkury w trygonie z Jowiszem sprawi, że wypełni się sukcesami. Po 25 września uważaj na Wodnika, który będzie uparcie udawadniał Ci swoją rację. Miłość? Nie pora na romans! Gwiazdy polecają skupić się na pracy. Cytat tygodnia: „Nasze życie jest takim, jakim uczyniły je nasze myśli” M. Aureliusz

**Rak (21.06-22.07)**

Samotne Raki będą cieszyć się wielkim powodzeniem. Wręcz rozchwytywane dziarsko ruszą w miasto i podbiją niejedno serce. Po 26 września poszukaj w sobie odwagi, by zmienić jeden nawyk – może to być coś z zakresu żywienia czy rutyny dnia. Gwiazdy pomogą, by zmiana była trwalsza niż na klika dni. Cytat tygodnia: „Martw się, co inni ludzie o Tobie myślą, a zawsze będziesz ich więźniem” L. Tzu

**Wodnik (20.01-18.02)**

Pełnia w Baranie sprawi, że będziesz niepokonany. Wielbiciele będą pożerać Cię wzrokiem, a seksowny Byk będzie uwodził Cię w pracy. Nie daj się jego zalotom, bo straci zainteresowanie! W piątek sprawdź, czy wszystkie maile opuściły Twoją skrzynkę. Cytat tygodnia: „Jest tylko jedna rzecz, która sprawia, że marzenie jest niemożliwe do osiągnięcia: strach przed porażką” P. Coelho

**Lew (23.07-22.08)**

Masz wiele do powiedzenia, ale Twoje czyny mówią więcej. Zadbaj teraz o balans – pozwól sobie na więcej relaksu po południu, ale dzień rozpocznij wcześniej. W sprawach zawodowych zapytaj o radę stanowczego Barana, lecz nie licz na nic poza dobrym słowem. Do działania skłoni Cię Mars, który rozbudzi w Tobie zmysł rywalizacji. Cytat tygodnia: „Dramatem życia jest to, że starzejemy się zbyt szybko, a mądrzejemy zbyt późno” B. Franklin

**Ryby (19.02-20.03)**

Ktoś nieźle Cię wkurzy, ale Panna sprawi, że nerwy szybko rozejdą się po kościach. W środę zaczniesz dzień z optymizmem, a skończysz ze zdziwieniem. Stanie się tak za sprawą Lwa, który nagle zmieni zdanie. Życie rodzinne będzie toczyć się przyjemnie i zrozumiesz, że Twoje miejsce na ziemi definiują bliscy, nie lokalizacja. Cytat tygodnia: „Nie odnajdziesz spokoju, unikając życia” V. Woolf

**Panna (23.08-22.09)**

Cierpliwości! O to proszą teraz gwiazdy, bo chcesz zbyt wiele zbyt szybko. Zamiast patrzeć tylko na siebie, postaraj się rozszerzyć swoją perspektywę. Przebojowy Strzelec sprawi, że końcówka tygodnia będzie wyjątkowa. Jeśli masz problemy ze zdrowiem, rady szukaj u specjalisty – gwiazdy na nic się tu nie zdadzą. Cytat tygodnia: „Nigdzie nie znajdziesz spokojniejszego miejsca odosobnienia niż w swojej własnej duszy” M. Aureliusz

**Baran (21.03-19.04)**

Radośnie wchodzisz w ostatni tydzień września. Czujesz, że przyjaźń do Skorpiona wystawiana jest na próby, ale przetrwa wszystko. Taki nastrój utrzyma się przez cały tydzień i będziesz czuć dobrą energię! Uważaj na próżną osobę pod znaku Koziorożca – lubi plotkować. Cytat tygodnia: „Nie wychowuj swoich dzieci, aby były bogate. Naucz je, aby były szczęśliwe – więc kiedy dorosną, będą znać wartość rzeczy, a nie ich cenę” S. Jobs

**Waga (23.09-22.10)**

Zaryzykujesz, przegrasz, ale spadniesz na cztery łapy. Baran będzie obiecywał gruszki na wierzbie, ale skończy się na słowach. Miło zaskoczy Cię Ryba, która zorganizuje dla Ciebie niespodziankę. W pełni księżyca poczujesz się arogancki i podburzony, ale przejdzie Ci pod wpływem dwóch Byków. Dobrze przemyśl, czy stać Cię, by wpaść w kolejny kredyt lub raty. Cytat tygodnia: „Naucz się zwalniać. Zgubić się celowo. Obserwuj, jak oceniasz zarówno siebie, jak i otaczających Cię ludzi” T. Ferriss

**Byk (20.04-20.05)**

Praca, praca, praca... Przed Tobą korzystny finansowo czas. Nauczysz się przy okazji odpuszczać sprawy, które z góry są skazane na niepowodzenie. Po 27 września sprawdź, czy nie zalegasz z czynszem, abonamentem lub innymi opłatami. Uważaj, żeby Waga nie wyprowadziła Cię z równowagi. Cytat tygodnia: „Największym powodem do chwały nie jest nigdy nie upaść, ale umieć podnieść się za każdym razem, kiedy upadniesz” Konfucjusz

**Skorpion (23.10-22.11)**

Zapagniesz wyzwania i łatwo będzie Ci postawić wyzwanie. Mars tylko czeka, by wjechać w Twój spokój rydwanem wojny, także nerwy i zazdrość trzymaj na wodzy! W opaniu emocji pomoże Panna, która delikatnym usposobieniem zapewni zgodę i relaks. Pod koniec tygodnia sprawdź, czy ktoś nie kokietuje Cię za bardzo. Cytat tygodnia: „Chociaż zewnętrzne zdarzenia mogą być trudne, kluczem do naszego szczęścia jest sposób, w jaki reaguje na nie nasz umysł” J. Kornfield

**Bliźnięta (21.05-20.06)**

Twoim najlepszym przyjacielem będzie teraz Lew. Dotrzyma Ci kroku i pomoże w wielu trudnych sytuacjach, za co nie będzie oczekiwał wdzięczności. 28 września okaże się ważną datą, więc wypij się i zregeneruj odpowiednio wcześniej! W październik wejdź z jasnymi zamiarami, tylko wtedy osiągniesz maksimum. W związkach Bliźniaków dużo namiętności, ale uważaj na słowa. Cytat tygodnia: „Zaczynamy żyć, kiedy przestajemy się bać życia” D. Thompson

**Strzelec (23.11-21.12)**

Dużo hałasu o nic – tak w skrócie będzie można opisać Twój tydzień. Nic dziwnego – znajomy spróbuje wciągnąć Cię w projekt, do którego na starcie poczujesz niechęć, rodzina zapagnie obecności i czasu, a partner poczuje się w tym wszystkim na trzecim miejscu. Uporządkuj swój planer i obdarz otoczenie szczerością, na którą nie są gotowi. Cytat tygodnia: „Czasami musisz usiąść samotnie na podłodze w cichym pokoju, aby usłyszeć własny głos i nie pozwolić, aby tonął w hałasie innych” Ch. Eriksson

# Najdziwniejszy mecz świata

Pierwsza połowa trwała ponad godzinę. W jej trakcie sędzia pokazał dwie czerwone kartki (w tym trenerowi ŁKS-u), Nacho został odwieziony do szpitala, a obie drużyny strzeliły po голу. Druga część, długimi momentami senna, w końcówce dostarczyła całą furę emocji. Finałem był podział punktów.

ŁKS mógł otworzyć to spotkanie z przytupem. Piękną, indywidualną akcją popisał się Pirulo – minął cały blok obronny rywali, biegnąc wzdłuż pola karnego, jednak jego strzał był zbyt lekki i Zlatan Alomerović poradził

sobie z nim bez trudu. Jagiellonia starała się wykorzystywać błędy rywali w środku pola i wyprowadzać groźne kontry. Udało się dwukrotnie, ale na postęunku był Aleksander Bobek. W 23. minucie kibice ŁKS-u znów podnieśli głos za sprawą indywidualnej akcji ich piłkarza. Tym razem Kay Tejan ruszył lewą stroną, znalazł sobie dogodną pozycję i mocnym strzałem w krótki róg pokonał Alomerovicia. Po tym голу mecz stracił nieco tempo. Dużo niedokładności z obu stron i mało akcji bramkowych.

W 40. minucie sędzia Daniel Stefański dostał sygnał z wozu VAR o możliwości zagrania ręką

przez Tejana w polu karnym. Po chwili konsultacji wskazał na 11. metr. Do piłki podszedł Pululu i wyrównał stan meczu. W doliczonym czasie pierwszej połowy doszło do groźnie wyglądającej sytuacji. Nacho Monsalve, interweniując, zderzył się z Hotim, po czym stracił przytomność. Boisko opuścił na noszach. To nie był koniec pecha ŁKS-u. Pod koniec doliczonego czasu gry sędzia pokazał Hotiemu drugą żółtą, a w konsekwencji czerwoną kartkę. Mało? Czerwoną kartką został ukarany również Kazimierz Moskal – trener łodzian.

## Szalona końcówka

Po pierwszej części spotkania, która trwała ponad godzinę, piłkarze zdecydowanie stracili ochotę na intensywne ataki. Długimi fragmentami piłka była rozgrywana w środku pola w bardzo wolnym tempie. Dopiero w 77. minucie atak

przypuściła Jagiellonia. Obrońcom urwał się Pululu i bez większych problemów pokonał Olka. Młody bramkarz Rycerzy Wiosny i tak w tym meczu wyróżnił się

kilko- ma dobrymi interwencjami, ratując swój zespół przed utratą większej liczby bramek. Brak jednego zawodnika w składzie ŁKS-u był widoczny. Podopieczni Moskala starali się szarpać, ale brakowało im siły przebicia. W 89. minucie rywal jednak wyciągnął pomocną dłoń. W polu karnym faulowany był Piotr Janczukowicz. Karnego na bramkę zamienił Dani Ramirez, dzięki czemu w tym szalonym meczu Łódzki Klub Sportowy zdobył jeden punkt.

PB



Kazimierz Moskal w końcówce pierwszej połowy zobaczył czerwoną kartkę



**EKSTRAKLASA**  
9. KOLEJKA

**ŁKS ŁÓDŹ** **2:2** **JAGIELLONIA BIAŁYSTOK**

23' Tejan  
45'+13' Hoti (cz)  
45'+17' Moskal (cz)  
90' Ramirez (k)

40' Pululu (k)  
77' Pululu

## ŁKS

Bobek – Dankowski, Nacho (45'+8' Louveau), Flis, Głowacki – Letniowski (78' Małachowski), Mokrzycki, Hoti – Pirulo (67' Śliwa), Szeliga (68' Janczukowicz) – Tejan (78' Ramirez)

Tabela na 24.09.2023, godz. 20:00

| EKSTRAKLASA              | M | G     | PKT |
|--------------------------|---|-------|-----|
| 1. Śląsk Wrocław         | 9 | 16:9  | 19  |
| 2. Legia Warszawa        | 7 | 14:4  | 17  |
| 3. Raków Częstochowa     | 7 | 16:7  | 16  |
| 4. Jagiellonia Białystok | 8 | 17:12 | 16  |
| 5. Zagłębie Lubin        | 9 | 11:11 | 16  |
| 6. Lech Poznań           | 7 | 11:7  | 14  |
| 7. Stal Mielec           | 9 | 13:11 | 12  |
| 8. Pogoń Szczecin        | 8 | 11:9  | 12  |
| 9. Radomiak Radom        | 9 | 11:12 | 11  |
| 10. Widzew Łódź          | 9 | 11:13 | 11  |
| 11. Cracovia             | 8 | 7:11  | 10  |
| 12. Warta Poznań         | 9 | 10:11 | 9   |
| 13. Piast Gliwice        | 9 | 6:7   | 9   |
| 14. Górnik Zabrze        | 9 | 6:12  | 9   |
| 15. Puszcza Niepołomice  | 9 | 9:16  | 8   |
| 16. ŁKS Łódź             | 9 | 6:14  | 7   |
| 17. Korona Kielce        | 8 | 6:9   | 6   |
| 18. Ruch Chorzów         | 9 | 9:15  | 6   |

**MISTRZ** **PUCHARY** **SPADEK**

## WIDZEW

FOT. WIDZEW ŁÓDŹ (MARTYNA KOWALSKA)

Ravas – Milosz, Żyro, Ibiza, Nunes – Shehu, Hanousek, Kun (63' Kerk) – Pawłowski (82' Terpiłowski), Tkacz (73' Ciganiks) – Sanchez (73' Rondić)

# Wyjazdowa bessa trwa

Obie drużyny miały swoje sytuacje, wykorzystaty po jednej z nich i nie mogą mieć pretensji o podział punktów. Widzew Łódź po bramce Bartłomieja Pawłowskiego z rzutu karnego zremisował z Koroną Kielce 1:1.

W porównaniu do wygranej w swoim ekstraklasowym debiucie meczu z Cracovią (2:0) Daniel Myśliwiec dokonał jednej zmiany w podstawowym składzie. Szkoleniowiec łodzian zdecydował się od pierwszej minuty posłać do gry Dawida Tkacza, który zastąpił Antoniego Klimka. Mecz doskonale rozpoczął się dla gospodarzy, którzy objęli prowadzenie już w 2. minucie. Za plecami Mato Milosa stał w polu karnym niepilnowany Mateusz Czyżycki. Piłkarz

Korony strzałem z woleja pokonał Henricha Ravasa. Goście mogli się błyskawicznie zrewanżować, bo gdy cztery minuty później Jordi Sanchez dogrywał do Bartłomieja Pawłowskiego, naprzeciw widzewskiego duetu stanął tylko osamotniony obrońca gospodarzy. Zdołał on powstrzymać skrzydłowego RTS-u, wybijając mu piłkę spod nóg.

## Pawłowski z karnego

Pawłowski jeszcze przed przerwą dopiął swego – podawał do Juliana Shehu, a Albańczyk był faulowany w polu karnym. Bartek podszedł do piłki ustawionej na 11. metrze i uderzył pewnie w prawy róg bramki. Do szatni drużyny schodziły z remi-

sem. W drugiej części gry tempo nieco spadło, choć bramkarze obu zespołów musieli być czujni do ostatniego gwizdka sędziego. Nieco więcej pracy miał Ravas, co odzwierciedla minimalną przewagę gospodarzy. Była jednak niewystarczająca do przechylenia szali zwycięstwa. Widzew zasłużenie wywodził z Kielc jeden punkt. „Walcie o puchar” – pożegnali zawodników kibice z sektora gości, mobilizując do walki w Pucharze Polski, gdzie RTS zmierzy się z Concordią Elbląg.

BS

Bartłomiej Pawłowski po raz kolejny wpisał się na listę strzelców



**EKSTRAKLASA**  
9. KOLEJKA

**KORONA KIELCE** **1:1** **WIDZEW ŁÓDŹ**

2' Czyżycki  
42' Pawłowski (k.)

Turniej eliminacyjny do Igrzysk Olimpijskich w Paryżu to niesamowita i piękna historia napisana przez reprezentację Polski. Nasza kadra miała słabsze momenty, wielu już ją skreśliło, jednak Biało-Czerwone pokazały, co to znaczy hart ducha i w najważniejszym momencie pokazały prawdziwą siłę.

Turniej zaczął się dla nas bardzo dobrze. Trzy pierwsze mecze to zwycięstwa ze

# Polki jadą na Igrzyska!

Słowenią, Koreą Południową i Kolumbią. Wszyscy liczyli, że tak samo będzie w starciu z Tajlandią. Niespodziewanie jednak Polska ten mecz przegrała, znacznie komplikując sobie drogę do Paryża.

## Wygrane z czołówką

Oznaczało to, że Białoczerwone muszą wygrać pozostałe trzy mecze z reprezentacjami ze ścisłego światowego topu:

Niemcami, USA i Włochami. Podejście pod ten sportowy Everest zaczęliśmy od starcia z zachodnimi sąsiadkami. Pierwszy set padł łupem rywalek, ale nie bez walki. Następnie to podopieczne Stefano Lavariniego dwukrotnie wygrywały, jednak finałnie mecz u-

siął rozstrzygnąć tie-break. Więcej zimnej krwi zachowały Polki i wygrały 3:2. Następnego dnia czekał nas mecz z rozpedzonymi Amerykankami, które pokonały Włoszki, jednak USA było stać tylko na wygranie jednego seta. To był prawdziwy koncert naszej kadry.

Wszystko miało się rozstrzygnąć w spotkaniu z Italią. Znow zaczęło się od straty seta, ale to było jakby podpuszczenie rywalek, danie cienia nadziei. Później każda kolejna partia padała łupem Białoczerwonych. Polki pokazały, że drzemie w nich ogromna siła, Łódź pokazała, że jest stolicą siatkówki, Atlas Arena, że gromadzi najlepszych kibiców na świecie. **PB**

FOT.ŁODZ.PL (RADOSŁAW JÓZWIAK)



# KOSZYKARKI SZLIFUJĄ FORMĘ

Na 7 października zaplanowano inaugurację nowego sezonu w pierwszej lidze koszykówki kobiet. Na tym poziomie rozgrywkowym ponownie wystąpią zespoły ŁKS KK (grupa A) i MUKS Widzew (grupa B). Obie ekipy rozpoczęły już serię gier kontrolnych.

Koszykarki ŁKS-u KK zakończyły poprzednie rozgrywki w grupie A na miejscu spadkowym, ale dzięki „dzikiej karcie” nadal będą występowały na pierwszoligowych boiskach. Tym razem mają to jednak robić skuteczniej i spoglądać w górę, a nie w dół tabeli. Gwarantem

postępu sportowego ma być trener Piotr Zych, który w minionych latach pracował z koszykarkami ŁKS-u. Teraz zmienił otoczenie i przeniósł się do pań. Z nowymi podopiecznymi ma już za sobą m.in. sparingowy dwumecz z drużyną UKS Trójka Żyrardów. Pierwsze spotkanie na Mazowszu łodzianki przegrały 55:59, w drugim - zwyciężyły 72:67.

**Presezon Widzewianek**  
Pierwszym sparingpartnerem Widzewianek był natomiast zespół Grot F&F Automatyka Pabianice.

Drużyna prowadzona przez Annę Choderę wygrała to starcie 53:52. Przed rozpoczęciem ligowych rozgrywek zespół MUKS Widzew ma jeszcze w planach m.in. wyjazd na turniej do Rybnika. Będzie to sprawdzian generalny przed rozgrywkami, w których Widzewianki podejmą próbę zakwalifikowania się do fazy play-off. - Wszyscy chcieliby załapać się do ósemki. Czy w naszej grupie będzie to możliwe? Mam nadzieję, że tak. Chcemy przede wszystkim zdobyć jak najwięcej punktów

w meczach u siebie, a każde dodatkowe zwycięstwo na wyjeździe będzie naszym sukcesem - powiedziała Chodera. Sezon 2023/2024 jako pierwsze rozpoczyna koszykarki ŁKS-u KK. Zespół prowadzony przez Zycha 7 października o godz. 18:00 rozpocznie wyjazdowy mecz z UKS-em PWiK Huragan Wołomin. Dzień później w Bochni Widzewianki zmierzą się z miejscowym Contimaksem MOSiR (godz. 20:00). **MD**



FOT. WALENDI, FREEPIK

## ŁÓDZKA POGODYNKA

PONIEDZIAŁEK

20°C

**Imieniny obchodzą:**  
Aurelia, Wincenty,  
Władysław, Kleofas,  
Franciszek, Rufus

25.09



WTOREK

24°C

**Imieniny obchodzą:**  
Damian, Euzebiusz,  
Kosma, Cyprian,  
Justyna, Łucja

26.09



## Rodzinne miasto

W lutym 1942 r. na bazie struktur Związku Walki Zbrojnej powstała Armia Krajowa. Halina Kłęb (Kłomb) jako maturzystka niemieckiego Gimnazjum Żeńskiego w Kaliszu znalazła się w sekcji wywiadu AK, ale po aresztowaniu jej bezpośredniego przełożonego o pseudonimie „Jacek I” otrzymała polecenie wyjazdu do Rzeszy. W listopadzie 1943 r. wyjechała do Wiednia (pod pseudonimem „Jacek II”) i by nie wzbudzać podejrzeń, zapisała się na studia medyczne. Jej zadaniem było pisanie raportów o nastrojach w mieście oraz kolportaż materiałów propagandowych w języku niemieckim w ramach „Akcji N”. Halina jako studentka medycyny Uniwersytetu w Wiedniu, mająca legalne dokumen-

ty, mogła się względnie swobodnie poruszać po terenie III Rzeszy, prowadząc działania wywiadowcze m.in. w Hamburgu, Berlinie i Monachium.



**POMNIK HALINY SZWARC-KŁĘB**  
Byt w Wiedniu nie był bezpiecznym azylem, bo anschluss Austrii w 1938 r. uczynił z niej bastion hitlerowskich Niemiec

agr

**POMNIK HALINY SZWARC-KŁĘB**

**WYWIAD AK**

**ŁÓDZKIE GAWĘDY**  
**PODWÓRKA – Z FRONTU I OD TYŁU**



**Domy Karola Steinerta**  
(ul. Piotrkowska 274/276), widok z poł. XIX w.

Gdy w Łodzi zrobiło się ciasno, do frontowych domów zaczęto dobudowywać oficyny. W ten sposób powstały charakterystyczne, łódzkie podwórka. W podwórzach ul. Piotrkowskiej stały tzw. tylny domki – głównie drewniane, jedno- i dwuizbowe, przeważnie mieszkalne. W niektórych mieściły się kuźnie, farbiarnie, apretury i magle. Na każdej posesji znajdowały się zabudowania gospodarskie – najczęściej obory, komórki, szopy, wozownie, stajnie i chlewy. Z reguły najpierw pojawiał się w podwórzu mały domek z budynkiem gospodarczym, a następnie dom frontowy i dopiero na końcu oficyna. Budownictwo drewniane przeważało, ponieważ tkacze otrzymywali bezpłatnie budulec. Ci, którzy zdecydowali się stawiać domy murowane,

wykładali pieniądze i szybko bankrutowali. Władze przestały nalegać na budowanie przy ul. Piotrkowskiej murowanych domów, a w połowie XIX w. zezwoliły tkaczom zajmującym parcele na bocznych ulicach na wznoszenie budynków drewnianych wg typowych projektów rządowych.

W mieście nie brakowało koni, a przy ul. Piotrkowskiej działało 12 kuźni – kilka znajdowało się w pobliżu Rynku Nowego Miasta, jedna mieściła się w środkowym odcinku ulicy w pobliżu ul. Andrzeja, a dwie ulokowano po obu stronach zajazdu Paradyż. W dzielnicy przemysłowej, między ul. Radwańską a ul. Czerwoną, prawie każdy fabrykant miał własną kuźnię, a właścicielami warsztatów w głębi podwórek byli kowale i tkacze.

agr

## ŁÓDZIANIZMY



**PIEPRZORKA**

Fabryka na zdjęciu z lat 60. XX w.

W 1896 r. przy ul. Kątnej (ul. Wróblewskiego 39/41) Karol Krönig i Karol Eisert

zbudowali przędzalnię i tkalnię bawełny, zatrudniając początkowo

450 osób – głównie kobiety, a potem znacznie więcej pracowników. W 1906 r. przyłączono do Łodzi kolonię Karolew, wytyczono ulice: Kwiecistą (Bratysławska), Szlachecką (Wileńską) i Nowokątną (Wróblewskiego), a fabryka otrzymała miano Karolewskiej Manufaktury. Wśród pracowników, okolicznych mieszkańców, a także w samej Łodzi

zwana była popularnie „Pieprzorką”. Dość pikantne określenie wywodzi się ponoć od nazwy pobliskiego lasku, w którym odbywały się rozmaite zabawy i swawole – chętnie umawiano się tam po pracy na randki. Zakłady zostały rozzebrane pod koniec XX w., a po Karolewskiej Manufakturze pozostał jedynie komin.

agr

**ŁÓDŹ.pl**  
DLA SENIORA | DLA RODZIN | DLA KOCHAJĄCYCH ŁÓDŹ

Kolejne wydanie w środę  
**27 września**

**GALERIA ŁÓDZKICH KAMIENIC I DETALI**



Ozdoba architektoniczna secesyjnej willi Leopolda Kindermanna przy ul. Wólczańskiej 31, zbudowanej w 1903 r. wg projektu Gustawa Landaua-Gutentegera

**NA WIEKI WIEKÓW AMANT**

25 września 1926 r. w Łodzi urodził się Tadeusz Pluciński – aktor filmowy i teatralny, najczęściej obsadzany w rolach amantów, uchodzący za pierwszego przystojniaka w czasach PRL-u. Był synem Austriaczki Eugonii Olszewskiej i Władysława Plucińskiego, kierownika wydziału kultury i oświaty w łódzkim magistracie. Po ukończeniu szkoły powszechnej kontynuował naukę w Miejskim Gimnazjum Męskim im. Józefa Piłsudskiego. Jego rodzice rozwiedli się w czasie wojny, dlatego Tadeusz mieszkał na zmianę u matki w Żakowicach i w Kolszkach u ojca. Uczęszczał do szkoły handlowej w Warszawie, gdzie uczył się potajemnie towaroznawstwa i pisania na maszynie. Po wojnie powrócił do Łodzi z matką, która wyjechała potem

**KARTKA Z KALENDARZA**



**Okładka książki**

do Monachium. Wbrew woli ojca rozpoczął studia prawnicze, ale wkrótce poznał Alinę Janowską, występującą w łódzkim Teatrze Gong, gdzie namówiono go na studia w PWST w Łodzi. Ukoń-

czył je w 1949 r. i grał potem na wielu scenach, najdłużej na deskach Teatru Syrena. Na filmowym ekranie pojawił się w charakterystycznych rolach, głównie komediowych, m.in. u Stanisława Barei w filmach „Poszukiwana, poszukiwana”, „Brunet wieczorową porą”, „Co mi zrobisz jak mnie złapiesz” i w serialu „Alternatywy 4”. Grał również w innych serialach i spektaklach Teatru Telewizji. Był czterokrotnie żonaty i rozwiedziony, a w życiu prywatnym miał opinię uwodziciela z bardzo długą listą kochanek. Zmarł 23 kwietnia 2019 r. w Domu Artystów w Skolimowie, a o swoim barwnym życiu opowiedział Magdalenie Adaszewskiej w książce „Na wieki wieków amant”, której okładkę prezentujemy obok.

agr